
 

Buchdorfer Mitteilungen 
Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchdorf 

 
 
Gemeinde Buchdorf 
Hauptstraße 94 
86675 Buchdorf 
Telefon: (0 90 99) 12 61  Amtsstunden 
Telefax: (0 90 99) 14 31  Montag:  16.00 bis 20.00 Uhr 
e-Mail:  info@gemeinde-buchdorf.de  Mittwoch:  8.00 bis 12.00 Uhr 
Internet: www.buchdorf.net    Freitag:  8.00 bis 12.00 Uhr 

 

39. Jahrgang Mittwoch, 06.11.2013 Nummer 42 / KW 45 

 

Gemeindliche Mitteilungen 

1. Änderungssatzung der Beitrags- und Gebüh-
rensatzung zur Entwässerungssatzung der 
Gemeinde Buchdorf (BGS/EWS) 
Aufgrund des Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabenge-
setzes -KAG- (BayRS 2024-1-I) erlässt die Gemeinde 
Buchdorf folgende  
 

1. Änderungssatzung der Beitrags- und Gebühren-
satzung zur Entwässerungssatzung der Gemeinde 
Buchdorf (BGS/EWS): 
 

§ 1 
 

§ 6 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 
 

Der Beitrag beträgt: 
a) pro m² Grundstücksfläche    2,54 € 
b) pro m² Geschossfläche  17,77 € 
 

§ 2 
 

§ 9b wird wie folgt geändert: 
 

(1) Wird auf Verlangen des Grundstückseigentümers ein 
geeichter Zweitwasserzähler zur Verfügung gestellt, so 
beträgt der jährliche Grundtarif für Einbau, Austausch, 
Ablesedienst und Verwaltungskosten für die Zählergrö-
ßen mit Dauerdurchfluss (Q3) 
 

bis 4 m³/h      24,00 €/Jahr 
bis 10 m³/h     36,00 €/Jahr 
bis 16 m³/h     54,00 €/Jahr 
 

(2) Wird auf Verlangen des Grundstückseigentümers ein 
geeichter Zweitwasserzähler zur Verfügung gestellt, so 
beträgt der jährliche Grundtarif für Einbau, Austausch, 
Ablesedienst und Verwaltungskosten für die Zählergrö-
ßen mit Nenndurchfluss (Qn) 
 

bis 2,5 m³/h     24,00 €/Jahr 
bis 10 m³/h     36,00 €/Jahr 
über 10 m³/h    54,00 €/Jahr 
 

§ 3 
 

§ 10 Abs. 3 Satz 3 wird wie folgt geändert: 
 

Bei landwirtschaftlichen Betrieben mit Viehhaltung gilt 
für jedes Stück Großvieh bzw. für jede Großvieheinheit 
eine Wassermenge von 18 m³/Jahr als nachgewiesen. 
 

§ 4 
 

Bei § 10 Abs. 3 wird folgender Satz 6 ergänzt: 
 

Sollte bei dieser Regelung der tatsächliche Wasserver-
brauch geringer sein als die berechnete Abwassermen-
ge, so wird nach dem tatsächlichen Verbrauch abge-
rechnet. 
 

§ 5 
 

Diese Satzung tritt mit Ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 

Gemeinde Buchdorf, 22.10.2013  
Vellinger, Erster Bürgermeister 
 

Verkehrssicherungspflicht: Hecken, Sträucher 
und Bäume an öffentlichen Straßen 
Die Polizei hat darauf hingewiesen, dass auf Privat-
grundstücken in der Nähe von öffentlichen Straßen und 
Wegen stehende Hecken, Sträucher und Bäume oftmals 
sichtbehindernd und deshalb verschiedentlich auch Ur-
sache für Unfälle im Straßenverkehr sind. (z.B. wenn die 
Sicht auf Verkehrszeichen oder Verkehrseinrichtungen 
durch überhängende Zweige verdeckt oder an den 
Straßenkreuzungen und –einmündungen kein Sichtdrei-
ecke in die andere Straße mehr gegeben ist). Nach gel-
tendem Recht dürfen Anpflanzungen aller Art und Zäune 
sowie Stapel, Haufen, oder Ähnliches, mit dem Grund-
stück nicht fest verbundene Gegenstände nicht angelegt 
werden, soweit sie in den Lichtraum der Straße hinein-
ragen oder die Sicherheit und Leichtigkeit des Verkehrs 
durch  Sichtbehinderung beeinträchtigen können. Soweit 
solche Anlagen bereits vorhanden sind, sind diese 
selbst bzw. die von ihnen ausgehenden Verkehrsbeein-
trächtigungen wieder zu beseitigen. Gefahrenquellen 
der genannten Art und auch Behinderung von Fußgän-
gern auf Gehwegen können vermieden werden, wenn 
Hecken, Sträucher und Bäume regelmäßig zurückge-
schnitten werden. An die Eigentümer, Mieter und Päch-
ter von Grundstücken ergeht daher die Bitte, sich jetzt 
und in der kommenden Zeit dieser Arbeit anzunehmen.  
Für ein Zurückschneiden der Gewächse sind in der Re-
gel die Monate November bis einschließlich Februar am 
besten geeignet, ohne dass die Pflanzen hierbei Scha-
den erleiden. Insbesondere Hecken werden jedoch auch 
im Sommer geschnitten.  
Und beachten Sie bitte: 
Die lichte Höhe, innerhalb derer der Verkehrsraum von 
allen Hindernissen freizuhalten ist, beträgt für Fahrbah-
nen 4,50 m, für Geh- und Radwege 2,50 m. Die gesam-
te Straßenbreite bis zur Gehweghinterkante ist freizuhal-
ten. 
 

Recyclinghof / Grüngutannahme 
Ab November 2013 bis Ende März 2014 ist der Recyc-
linghof Buchdorf jeweils am Samstag von 13.00 Uhr bis 
15.00 Uhr geöffnet. 
 

Wir gratulieren 
Frau Lilian Huber, Am Sand 58, zum 82. Geburtstag am 
08.11.2013 
 



Christbaum gesucht 
Die Gemeinde Buchdorf sucht wieder einen Christbaum 
für den öffentlichen Platz beim Brunnen an der Sparkas-
se. Wer einen geeigneten Baum zur Verfügung stellen 
kann, wird gebeten, sich bei der Gemeindeverwaltung 
zu melden. 
 

Neuauflage des Bildungsprogramms-Forst am 
Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
Nördlingen 
Wegen des großen Teilnehmerinteresses in den ver-
gangenen Jahren wird das Bildungsprogramm Forst 
(BiFo) auch im kommenden Winterhalbjahr bereits in 
sechster Auflage wieder angeboten. BiFo richtet sich vor 
allem an Waldbesitzer, die mehr über ihren Wald und 
seine Bewirtschaftung erfahren wollen. Wenn auch im 
Wald keine Frauenquote existiert, wollen wir nicht ver-
säumen, unser Angebot auch an Waldbesitzerinnen zu 
richten, die bisher stark unterpräsentiert waren.  
Im Zeitraum vom 20.11.2013 bis 30.01.2014 wird im 
Rahmen von 9 Abendveranstaltungen jeweils Mittwoch 
ab 19.30 Uhr in der Aula des Amtes von den Försterin-
nen und Förstern des Amts für Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten Nördlingen und der WBV 
Nordschwaben Basiswissen zu Wald und Forstwirtschaft 
vermittelt. Die Veranstaltungsreihe ist für alle Teilneh-
mer kostenlos. Einem vielfach geäußerten Wunsch der 
Teilnehmer aus den Vorjahren entsprechend, wird ein 
Kompendium an Lehrgangsunterlagen angeboten, für 
das 50 Euro zur Kostendeckung berechnet werden. 
Teilnehmer der Vorjahre können das Kompendium 
ebenfalls über das Amt für Ernährung, Landwirtschaft 
und Forsten beziehen.  
Die Reihe ist in Einzelmodule untergliedert, die es er-
möglichen, dass versäumte Einzelveranstaltungen im 
Folgejahr nachbelegt werden können. 
Einen Überblick über die gebotene Thematik, die termin-
liche Zuordnung und die vortragenden Referentinnen 
und Referenten ermöglicht das angefügte Programm: 
 

Datum  Inhalte       Referent 
 

20.11.13 Unsere Hauptbaumarten Teil 1 Laube Peter 
27.11.13 Unsere Hauptbaumarten Teil 2 Laube Peter 
04.12.13 Forstliches Recht/Förderung  Hornung K. 
11.12.13 Waldschutz       Belz Jürgen 
18.12.13 Holzbereitstellung/Sortierung Weber Willi 
08.01.14 Verjüngung v. Waldbeständen Fürst Maria 
15.01.14 Waldpflege       Diemer W. 
22.01.14 WBV, Hilfe von Außen, 

Unternehmereinsatz    Wurst Stefan 
29.01.14 Arbeitssicherheit     Kolb Ute 
31.01.14 Waldnachmittag / Außenübg. Diemer W. 
 

Die Anzahl ist auf maximal 60 Teilnehmer beschränkt. 
Die Berücksichtigung erfolgt in der Reihenfolge der ein-
gegangenen Anmeldungen. 
Das Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten bit-
tet um schriftliche Anmeldung mit dafür vorgesehenem 
Formular. 
Weitere Informationen zum Bildungsprogramm Forst 
sowie das Anmeldeformular finden Sie auf der Internet-
seite des Amtes für Ernährung, Landwirtschaft und Fors-
ten Nördlingen  
www.aelf-nd.bayern.de oder unter Tel. Nr. 09081/21060 
 

Kirchliche Mitteilungen 

Gottesdienstordnung 
der Pfarrei St. Ulrich Buchdorf 
Samstag, 9.11.2013 - Weihetag der Lateranbasilika  
19.00 Uhr Vorabendmesse in Bergstetten 

Sonntag, 10.11.2013 - 32. SONNTAG IM JAHRESKR 
ZÄHLSONNTAG 

10.00 Uhr Pfarrgottesdienst 
Hl. M für die ganze Pfarrgemeinde 
Hl. M für + Afra und Josef Nagel und Verw.  
Hl. JM für + Johann und Maria Klotz und 
Sohn Georg  
Hl. M für + Marie und Robert Grimm, Söhne 
Franz und Josef  
Hl. JM für + Anna und Ferdinand Janik  
Hl. M für + Josefa u Josef Huber u Verw. 

10.45 Uhr Tauffeier für Mila Sophie Zgudziak, Förg-
straße18 

Montag, 11.11.2013 - Hl. Martin  
18.00 Uhr Wortgottesdienst zu St. Martin mit dem Kin-

derhaus St. Ulrich 

Mittwoch, 13.11.2013 - Mi d 32. Wo i Jahreskr  
19.00 Uhr Gottesdienst in Bergstetten 

Hl. M für + Walburga und Rudolf Berger 

20.00 Uhr Vorbereitung Familiengottesdienst im Pfarr-
heim 

Donnerstag, 14.11.2013 - Do d 32.Wo i Jahreskr  
18.30 Uhr Rosenkranzandacht und Beichtgelegenheit 

19.00 Uhr Gottesdienst 
Hl. M für + Centa Burger und Schwester 
Barbara  
Hl. M zur immerwährenden Hilfe  
Hl. M für + Josef Wiedemann und Schwes-
ter Aniciele Wiedemann SSpS 

Freitag, 15.11.2013 - Fr d 32. Wo i Jahreskr  
15.00 Uhr Gottesdienstprobe mit den Ministranten 

17.00 Uhr Schülergottesdienst 

Samstag, 16.11.2013 - Sa d 32. Wo i Jahreskr  
18.30 Uhr Rosenkranzandacht 

19.00 Uhr Vorabendmesse in Buchdorf 
Hl. M für + Alfred  Frey und Eltern  
Hl. M für + Ludwig und Leonhard Schmidt  
Hl. M für + Johann Lindemeir, Anna Vogel, 
Eltern Ferber und Lindemeir  
Hl. JM für + Horst Sammet  
Hl. M für + Karl und Theresia Hügele und 
Geschwister 

Sonntag, 17.11.2013 - VOLKSTRAUERTAG  
KOLLEKTE FÜR DIASPORA (BONIFATIUSWERK) 
10.15 Uhr Gedenkgottesdienst für die Opfer beider 

Weltkriege  
Hl. M für die ganze Pfarrgemeinde 
Hl. M für + Johann und Theresia Kapfer, 
Theresia Pantle und Angeh.  
Hl. M für + Josef und Josefa Burkard, Franz 
und Anna Deschler und Luise Polierer 

anschl.  Gedenkfeier am Kriegerdenkmal 

Gottesdienstordnung 
der Pfarrei St. Josef Baierfeld 
Sonntag, 10.11.2013 - 32. SONNTAG IM JAHRESKR 

ZÄHLSONNTAG 



8.45 Uhr Gottesdienst 
Hl. M für + Martin Keis  
Hl. M für + Therese Pfisterer, Eltern Pfeifer 
und Pfisterer und Markus Pfeifer 

Montag, 11.11.2013 - Hl. Martin  
18.00 Uhr Wortgottesdienst zu St. Martin mit dem Kin-

derhaus in Buchdorf 

Dienstag, 12.11.2013 - Hl. Josaphat  
18.30 Uhr Rosenkranzandacht und Beichtgelegenheit 

19.00 Uhr Gottesdienst 
Hl. M für die Armen Seelen n.M.  
Hl. M für + Xaver und Anna Strasser 

Mittwoch, 13.11.2013 - Mi d 32. Wo i Jahreskr  
20.00 Uhr Vorbereitung Familiengottesdienst im Pfarr-

heim Buchdorf 

Samstag, 16.11.2013 - Sa d 32. Wo i Jahreskr  
16.00 Uhr Gottesdienstprobe mit den Ministranten 

Sonntag, 17.11.2013 - VOLKSTRAUERTAG  
KOLLEKTE FÜR DIASPORA (BONIFATIUSWERK) 
8.45 Uhr Gedenkgottesdienst für die Opfer beider 

Weltkriege  
Hl. M für die Gefallenen und Vermißten der 
beiden Weltkriege  
Hl. M für + Josef Rößner, Eltern Rößner und 
Bock 

anschl.      Gedenkfeier am Kriegerdenkmal 
 

Einladung zum Taufseminar 
Liebe Eltern, liebe Paten, 
wenn Sie in der nächsten Zeit eine Taufe anmelden 
möchten, ist es vor dem Taufgespräch mit dem Ortspfar-
rer wirklich erforderlich, dass Sie zuvor das erweiterte 
Taufseminar besuchen. Auch von unserem H. H. Bi-
schof wird die Teilnahme an diesem Taufseminar aus-
drücklich gewünscht. 
Die nächste vertiefte Taufvorbereitung findet am Mon-
tag, 25. November 2013 um 20.00 Uhr im Pfarrheim in 
Buchdorf statt. Durchgeführt wird das Seminar wieder 
von Herrn Werner Gayer (Tel. 09099/91076) und Herrn 
Helmut Maier (Tel. 09099/424). 
Alle Eltern und interessierte Paten bitten wir um telefoni-
sche Anmeldung oder Rücksprache. 
 

Öffnungszeiten Pfarrbüro 
Mittwoch 16.00 bis 18.00 Uhr 
Freitag   8.30 bis 12.00 Uhr 
 

Einladung zum Taufseminar 
Liebe Eltern, liebe Paten, 
wenn Sie in der nächsten Zeit eine Taufe anmelden 
möchten, ist es vor dem Taufgespräch mit dem Ortspfar-
rer wirklich erforderlich, dass Sie zuvor das erweiterte 
Taufseminar besuchen. Auch von unserem H. H. Bi-
schof wird die Teilnahme an diesem Taufseminar aus-
drücklich gewünscht. 
Die nächste vertiefte Taufvorbereitung findet am Mon-
tag, 25. November 2013 um 20.00 Uhr im Pfarrheim in 
Buchdorf statt. Durchgeführt wird das Seminar wieder 
von Herrn Werner Gayer (Tel. 09099/91076) und Herrn 
Helmut Maier (Tel. 09099/424). 
Alle Eltern und interessierte Paten bitten wir um telefoni-
sche Anmeldung oder Rücksprache. 
 

Öffnungszeiten Pfarrbüro 
Mittwoch 16.00 bis 18.00 Uhr 
Freitag   8.30 bis 12.00 Uhr 
 

Kirchgeldbrief 2013: 
Im Kirchgeldbrief 2013 hat sich leider ein Fehler einge-
schlichen. 
Für Sepa-Überweisungen bitte beachten: 
IBAN: DE71722901000309610820 
BIC: GENO DEF 1 DON 
 

St. Martinsfeier in Buchdorf 
Am Montag, 11.11.2013  feiern die Kinder des katholi-
schen Kinderhauses Buchdorf das St. Martinsfest. Um 
17:45 Uhr ziehen die Kinder mit ihren selbst gebastelten 
Laternen vom Kindergarten zur Kirche, wo um 18:00 Uhr 
ein gemeinsamer Wortgottesdienst  mit Eltern und Gäs-
ten gefeiert wird. Im Anschluss daran ziehen die Kinder 
mit Musik zum  Feuerwehrhaus, wo die Martinsge-
schichte mit Martinsspiel vorgetragen wird. Der Eltern-
beirat des Kindergartens sorgt für das leibliche Wohl. 
Der Erlös kommt dem Kindergarten zu Gute. Hinweis: 
Ab 17:30 Uhr können vorab Getränke- und Essens-
bons im Eingangsbereich des Kindergartens gekauft 
werden.  
 

Gottesdienst- Anzeiger 
der Evang.-Luth. Kirchengemeinde Donauwörth 
Samstag, 09. November 2013  
Christuskirche Donauwörth 
14.00 Uhr Taufgottesdienst (Pfr. Berg) 
Drittletzter Sonntag im Kirchenjahr, 10. November 13 
Christuskirche Donauwörth 
09.30 Uhr Gottesdienst (Pfr. Berg) 
11.00 Uhr Mini-Gottesdienst „Jesus, du bist unser Licht!“ 
(Mini-Gottesdienst-Team) 
Heilig-Geist-Kirche Bäumenheim 
10.45 Uhr Gottesdienst (Pfr. Berg) 
Dienstag, 12. November 2013  
Donau-Ries-Klinik 
18.15 Uhr Gottesdienst (Pfr. Grünwedel) 
Freitag, 15. November 2013  
BRK-Zentrum 
10.30 Uhr Gottesdienst (Diakon Nusch) 
 

Vereinsmitteilungen 

Freiwillige Feuerwehr Buchdorf e. V. 
Übung am  Mittwoch, den 06.November 2013 für 
Gruppe Bader und Rebele Armin um 19.30 Uhr 
Gruppe Bader: Bader Monja, Czesch Manuel, Freimuth 
Jonas, Härtlein Sven, Haunstetter Fabian, Heim Julian, 
Hofstetter Nicole, Pietsch Johannes 
Gruppe Rebele Armin: Brosch Matthias, Eder Hubert, 
Eder Peter, Gerstmeier Franz, Grob Walter, Karl Manf-
red, Lechner Josef, Lechner Willi, Meiershofer Konrad, 
Reiner Wolfgang, Schwertberger Uwe, Steidle Gerald 
 

Übung am Mittwoch, den 13.November 2013 für 
Gruppe Nagel und Rebele Rainer um 19.30 Uhr 
Gruppe Nagel: Auchtor Robert, Bader Max, Burgets-
meier Albert, Freidhöfer Jürgen, Gödel Jürgen, Klotz 
Herbert, Laminit Werner, Mayr Heinz, Reiner Georg, 
Reiner Werner, Schiele Christian, Schiele Erich, Schiele 
Martin, Schmid Stephan 
Gruppe Rebele Rainer: Burgetsmeier Marco, Burgets-
meier Stefan, Dippner Johannes, Haunstetter Michael, 
Karl Florian, Karl Roland, Lechner Florian, Lechner Jo-
hannes,  Meir Marco, Roßkopf Manuel, Schmidt Marco, 
Sebald Ludwig, Vellinger Michael, Weng Johannes, 
Zinsmeister Andreas 
 



Um zahlreiches und pünktliches Erscheinen wird gebe-
ten. Im Falle einer Verhinderung beim Gruppenführer 
abmelden. 
Technischer Dienst im Monat November: Gruppe Nagel 
Die Vorstandschaft  
 

Junge Union Buchdorf  
Einladung zum Schafkopfturnier  
Die JU Buchdorf veranstaltet wieder Ihr Schafkopftur-
nier. Am Samstag, den 23. November 2013 beginnt 
das Turnier um 20.00 Uhr im Buchdorfer Feuerwehr-
haus. Natürlich ist wieder für Speis und Trank gesorgt!  
Wir wollen alle Schafkopf-Interessierten ganz herzlich zu 
diesem Turnier einladen und freuen uns auf Ihr/Euer 
Kommen.  
Junge Union Buchdorf  
 

FSV Buchdorf  
1.Mannschaft: Punktspiel Kreisklasse: 
FSV Buchdorf – TSV Unterthürheim     0:4 
Reserve: 
FSV Buchdorf – TSV Unterthürheim     0:9 
Nächsten Spiele: Sonntag, den 10.11.2013 
Reserve 12:45 Uhr 1.Mannschaft 14:30Uhr 
FSV Buchdorf – SpVgg Riedlingen 
A-Jugend Punktspiel Gruppe Donau: 
JFG Nordries - (SG) FSV Buchdorf      2:6 
Tor: 5x Peter Lettenbauer , 1x Nikolai Kastner 
Nächstes Spiel: Sonntag, den 09.11.2013 
14:30 Uhr (SG) FSV Buchdorf – TSV Mönchsdeggingen 
B-Jugend: Punktspiel Kreisliga: 
spielfrei 
Nächstes Spiel: Samstag, den 09.11.2013  
12:30 Uhr JFG Dillingen - (SG) FSV Buchdorf  
C-Jugend: Punktspiel Kreisklasse:  
 (SG) FSV Buchdorf - JFG Wörnitz-Kicker Do.-Ries 1:3  
Tor: Ramon Schmid  
Nächstes Spiel: Sonntag, den 10.11.2013 
10:30 Uhr (SG) Eintracht T.R.B. - (SG) FSV Buchdorf 
D1-Jugend: Punktspiel Kreisklasse: 
FSV Buchdorf – TSV Wemding       2:1 
Tore: Linus Zensinger, Simon Lux 
Nächstes Spiel: Samstag, den 09.11.2013  
14:00 Uhr TSV Bäumenheim - FSV Buchdorf  
D2-Jugend: Punktspiel Gruppe1: 
(SG) FSV Buchdorf 2  - Eintracht T.R.     8:0 
Tore: 3x Daniel Straub, 2x Simon Maaß, 1x Bernd Mich-
lenz, 1x Marcel Ottmann, 1x Jan-Niklas Jung 
Nächstes Spiel: Samstag, den 09.11.2013  
13:00 Uhr (SG) SV Amerdingen - (SG) FSV Buchdorf 2 
E-Jugend: Punktspiel 
 FSV Buchdorf – FSV Flotzheim       3:3 
Tore : 3X Häckel Matthias 
Nächstes Spiel:Freitag, den 08.11.2013  
18:00 Uhr  TSV Harburg - FSV Buchdorf  
F-Jugend: Punktspiel Gruppe 2: 
FC Marxheim/Gansheim – FSV Buchdorf    4:2 
Tore: 2x Marcel Barta 
 

Kesselfleischessen: 

Der FSV Buchdorf veranstaltet am 16.11.2013 im Sport-
heim ein Kesselfleischessen. Beginn ist 18.00 Uhr. Um 
Voranmeldung wird gebeten. Anmeldungen nimmt Sepp 
Straub unter 09099 920920 oder per mail: seppusabi-
ne@gmx.de entgegen. Es ist die gesamte Bevölkerung 

recht herzlich eingeladen, besonders alle Feinschme-
cker, die gern Kesselspeck essen.  
Der Vorstand 
 

FSV Buchdorf, Abt. Eisstock 
Einladung zum 34. Vereins- und Ortsturnier 
Am Sonntag, den 05. Januar 2014, spielen die Stock-
schützen wieder das Vereins- und Ortsturnier aus. Aus-
weichtermin ist Montag der 06.01.2014) Hierzu laden wir 
alle Vereine, Mannschaften und sonstige Gruppierungen 
herzlich ein. Ausgespielt werden der von Bürgermeister 
Georg Vellinger gestiftete Wanderpokal und Sachpreise 
(Geräuchertes). Jede Mannschaft erhält einen Preis. 
Die erste Vorrunde beginnt um 08.30 Uhr. Die weiteren 
Anfangszeiten richten sich nach der Anzahl der teilneh-
menden Mannschaften (bis zu 21 Teams). Um das Tur-
nier wieder interessanter zu gestalten haben wir folgen-
de Änderung festgelegt: „In jeder Mannschaft dürfen 
nur 2 aktive Schützen mitspielen.“ Als aktiver Schütze 
gilt wer in den letzten zwei Jahren am Meisterschafts-
spielen teilgenommen hat. 
Anmeldungen nimmt ab sofort Spartenleiter Ernst Hä-
ckel (Telefon 09099/383, Mail 
ernst.haeckel@gmx.de oder mündlich am Dienstag 
beim Training entgegen. 
Trainingsmöglichkeiten bestehen jeden Dienstag ab 
19.00 Uhr. Für ein Einführungs- oder Sondertraining 
stehen wir jederzeit zur Verfügung. Auch gemischte 
Mannschaften (Damen und Herren) sind möglich. 
Die Eisstockschützen würden sich wieder über viele 
Anmeldungen freuen. 
Ernst Häckel 
 

Ski- und Freizeitsportverein Buchdorf e.V. 
Ski- und Winter-Fit  
Achtung neuer Starttermin: Donnerstag, der 7. No-
vember! 
Mit moderner Fitnessgymnastik machen wir uns fit für 
den Winter und minimieren so die Verletzungsrisiken 
beim Skifahren, Langlaufen, Snowboarden! Die Gym-
nastik ist für Frauen, Männer und Jugendliche, sowie für 
Nicht-Wintersportler aller Altersklassen geeignet! 
Beginn: 20:00 im Turnraum der Grundschule Buchdorf  
Dauer: 10 Donnerstage 
Mindestteilnehmerzahl: 10 
Kursleitung: Karin Rebele  
Empfohlene Ausrüstung: Bequeme Sportkleidung; sau-
bere, abriebfeste Hallenturnschuhe; Gymnastik- oder 
Isomatte. 
Teilnahmegebühr: Erwachsene: 20 Euro  
Schüler /Studenten/ AZUBIs: 10 Euro  
Eine Voranmeldung bis spätestens Mittwoch 
6.11.2013 ist erforderlich: telefonisch unter Tel. 
09099/1722 oder per e-mail an karin.rebele@web.de mit 
Angabe von Kurs, Ort, Vorname, Nachname und Tele-
fon-Nummer. Eine Vereinszugehörigkeit ist erforderlich. 
 

Sonstige Mitteilungen 

Vorankündigung 
ADVENT im Stadl 2013 - Buchdorf, Am Sand 6 
15.11 19:30 Eröffnung 
16.11 12:00 bis 18:00 
17.11 12:00 bis 18:00 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch 
Ingeborg Groß-Ruff 


